Bỏ LAO ĐỒNG - THƯƠNG BINH CÔNG HÒA XẢ HỎI CHỦ NGHĨA V1ẼT NAM
VÀ XẲ HÔI

Số: 35~k /LĐTBXH-VP
VA' trả lời kiến nghị của cừ tri eừi

trước Kỳ họp thứ 6. Quốc hội khóa XV

Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày <i3 thảng 01 năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn

Bộ Lao động - Thương binh và Xâ hội nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh
Bấc Kạn do Ban Dân nguyện, ủy ban Thường vụ Quốc hội chuyên đến tại Công
văn số 1611/BDN ngày 21/11/2023, nội dung như sau:

"Khoản 2 Điều 64 Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chỉnh
phủ quy định chỉ tiết hưỏng dân thi hành một so điều của Pháp ìệnh Ưu đâi người
có công với cách mạng quy định: "Thân nhân ỉiệt sĩ (không quá ba người) hoặc
người thờ cúng ỉiệt sĩ khi thăm viêng mộ liệt sĩ được Nhà nước hô trợ tiên đì lại
và tiên ăn môi nam một ỉán Tại khoản 1 Điêu 4 Nghị định này giải thích "Thân

\

nhân người có công ỉà cha đè, mẹ đẻ; vợ hoặc chông; con (con đẻ, con nuôi).
^

Thân nhân liệt sĩ còn ỉà người cỏ công nuôi dưỡng liệt sĩ". Cử tri đê nghị xem xét
mờ rộng đôi tượng thân nhân liệt sĩ được hô trợ khỉ đi thăm vỉêng mộ liệt sĩ (như:
anh, chị, em, con dâu, con rể, cháu) " (Kiến nghị so 25).

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời như sau:

Thăm viếng mộ liệt sĩ là chính sách, chế độ đặc thù dành riêng cho thân
nhân liệt sĩ. Vì vậy, tại khoản 1 Điều 155 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày
30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu
đâi người có công với cách mạng (thay thế Nghị định số 31/2013/NĐ-CP) đã quy
định đôi tượng được hô trợ khi đi thăm viêng mộ liệt sĩ gôm: Thân nhân liệt sĩ
hoặc người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ. Quy định nêu trên là phù hợp với
nguyên tắc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng và
thân nhân của người có công với cách mạng1.

Trên đây là trả lời của Bộ Lao động - Thương binh và Xâ hội, trân trọng
gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bấc Kạn để trả lời kiến nghị của cử tri,

Nơi nhận:
- Như trên;
- ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQVN:
- Ban Dân nguyện;
- Văn phòng Chính phù;
- Chù nhiệm VPỌH;
- Bộ trường, Chù nhiệm VPCP;
- Bộ LDTBXH: Lãnh đạo Bộ, Cục NCC;
- Thường trực HĐND, UBND, sỏ- LĐTBXH tinh Bấc Kạn;
- Lưu: VT, TH(NTL).

i
Bộ TRƯỜNG

Đào Ngọc Dung

áp lệnh Ưu dài ỉiỊiưòi co CỎI1Ị2 \ói cách ìnanu nàm 2020.